
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 30-03-2021 n. 33

OGGETTO: OBIETTIVI ACCESSIBILITA' 2021.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  trenta
del mese di marzo alle ore 19:25, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che
inserisce una serie di nuove responsabilità, in ultimo descritte nella circolare n. 1/2016
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti
accessibili e di definire una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o
stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, servizi e postazioni di lavoro;

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti sia hardware che software (compresi i siti
web) delle Pubbliche Amministrazioni e sono diretti a implementare la capacità dei sistemi
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;

VISTA la Circolare dell'Agenzia per l'Italia Digitale n. 1/2016 del 22.03.2016, la quale al fine
di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli
obiettivi annuali di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto il modello A e una nuova
applicazione on-line che sostituisce a tutti gli effetti il Modello B allegato alla precedente
circolare n. 61/2013;

DATO ATTO che con l’emanazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle Linee
guida sull’accessibilità, la Circolare n. 1/2016 è stata sostituita dal paragrafo delle medesime
linee guida;

CONSIDERATO che il sito dell’Agenzia per l’Italia digitale ha reso disponibile un’apposita
applicazione on-line “Obiettivi di accessibilità”, utilizzata al fine di provvedere
all’adempimento richiesto;

PRESO ATTO che tra le novità incluse nelle linee guida per la determinazione degli obiettivi
di accessibilità 2020 rientrano:

i requisiti tecnici di accessibilità,
le metodologie tecniche per la verifica dell'accessibilità dei siti web e delle

applicazioni mobili,
il modello della dichiarazione di accessibilità,
le particolari circostanze che possono consentire l’invocazione dell’onere

sproporzionato,
la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità dei siti e delle APP.
I nuovi compiti delle PA in tema di accessibilità

Secondo le nuove disposizioni, le PA devono:

- effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti web e app), al
fine di valutarne lo stato di conformità,

- compilare e pubblicare, a cura del Responsabile della Transizione al Digitale, una
dichiarazione di accessibilità,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

- predisporre un meccanismo di feedback per ricevere le segnalazioni dagli utenti del
sito.

DATO ATTO che in base alle necessità riscontrate in questo Ente si è provveduto a redigere il
modello di Dichiarazione;

Effettuata l’autovalutazione che permette alle amministrazioni     di valutare lo stato di
adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità;

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo
Comune per l’anno 2020, di cui al modello Allegato 1, allegato alla presente  quale parte
integrante e sostanziale, prevedendo, tra gli altri, la nomina del Responsabile per la transizione
digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82;

VISTI

 - la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

-  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali» e successive modificazioni;

 - il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”
il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del
Servizio Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non occorre il parere di regolarità contabile, non avendo l’atto riflessi diretti
o indiretti sul patrimonio dell’ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forme di legge,

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Montegiorgio per l’anno
2021, predisposti sul modello generato dal sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

3) Di ordinare la pubblicazione del documento di cui al precedente paragrafo, ai sensi
del Decreto Legge n. 179/2012 convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web
istituzionale nell’apposita sezione denominata Amministrazione Trasparente, Sezione
di I livello Altri contenuti – Sezione di II livello.

4) Di incardinare le funzioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice
dell'amministrazione digitale, nel settore Affari Generali.

5) Il Sindaco con suo decreto provvederà a nominare il funzionario a cui assegnare le
suddette funzioni e i relativi capitoli del PEG.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 30-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-04-2021 al 30-04-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

